Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 179/2025

Data: 04/07/2025

Assunto: Solicitação de registros do recebimento dos materiais – PDDE Grêmio Estudantil

Público- Alvo: EE Alexandrina Gomes de Araújo Rodrigues, EE Antônia Carlota Gomes, EE

Célia Keiko Ikeda, EE Eurípedes Braga, EE João Martins de Almeida, EE João Pedro Cardoso, EE

José Maria Priante, EE José Wadie Milad, EE Mário Tavares

Prezados Gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores do CONVIVA,

retransmite o COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CONVIVA – 2025 Nº 161, de 4 de

julho de 2025:

Agradecemos o empenho no suporte aos grêmios estudantis para o planejamento do uso da

verba do PDDE Grêmio Estudantil! Acreditamos ser fundamental a participação e o engajamento dos

estudantes na tomada de decisão sobre o uso de recursos. Com a chegada dos materiais, iniciaremos

uma nova etapa, a execução dos projetos, ou seja, a concretização de uma ideia!

Para demarcar o início desta etapa, solicitamos que as unidades escolares compartilhem

registros e evidências do recebimento dos materiais adquiridos por meio do recurso do PDDE Grêmio

Estudantil.

Pedimos, por gentileza, que os registros sejam enviados preferencialmente em formato de foto

ou vídeo, contemplando os materiais recebidos e, se possível, com a participação dos estudantes do

grêmio estudantil.

Esses registros serão fundamentais para a sistematização das ações, além de contribuir para a

visibilidade e valorização do protagonismo juvenil em nossas escolas.

O canal para compartilhamento é o padlet, com acesso por meio do link:

https://padlet.com/GRESP/Pdde_gresp

Desde já, agradecemos o apoio e a parceria de sempre.

Equipe Central dos Grêmios Estudantis Paulista – GRESP / Conviva Central

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://padlet.com/GRESP/Pdde_gresp

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

Colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente:

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisores da Equipe CONVIVA

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br